
 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ______  DEL ___/___/_____ 

 
Proposta n. 237 del 15/09/2025    
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. AFFARI LEGALI  
Avv. Paola Trudu 
 

 
OGGETTO: Approvazione Regolamento conferimento incarichi esterni di patrocinio 
legale delle Aziende SSR e dei relativi dipendenti. 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore 

Dott.ssa Claudia Boi  
Il Responsabile 

del procedimento 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute 
- ARES 
     SI [   ]                            NO [X]                     DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [   ]                          NO [X] 
 

 

107329
Font monospazio
 245                22   10   2025



IL DIRETTORE DELLA SC AFFARI LEGALI 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge regionale 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore”, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione del Direttore Generale 
n. 190 del 11 agosto 2025, con cui è stato definito l’assetto macro-organizzativo dell’Azienda, anche 
a seguito delle integrazioni e variazioni normative di cui alle intervenute leggi regionali di modifica 
della sopra richiamata legge regionale n. 24/2020 ed in particolare alla legge regionale n. 8 dell’11 
marzo 2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 settembre 2020, n. 24”; 

CONSIDERATO CHE, fino alla definizione delle procedure di assegnazione degli incarichi 
dirigenziali previsti dalla macro-organizzazione di cui al sopra citato Atto Aziendale e dell’assetto di 
micro-organizzazione in fase di prossima implementazione, permane l’assetto organizzativo 
aziendale con i relativi livelli di responsabilità attualmente assegnati secondo la deliberazione del 
Direttore Generale n. 30 del 1° febbraio 2023 e le successive modifiche ed integrazioni, con la quale 
sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle procedure previste dalla 
normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture e funzioni aziendali di cui al precedente Atto;  

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, 
relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PREMESSO CHE la rappresentanza in giudizio dell’Ente è, in via prioritaria, affidata all’Avvocatura 
dell'Ente; 

CHE è consentito affidare incarichi professionali esterni per le prestazioni che non possono essere 
espletate dal personale dipendente per la concomitanza con altre indifferibili scadenze/termini 
connesse a procedimenti/atti, per la notevole quantità di procedimenti in corso, per questioni di 
particolare delicatezza e rilevanza o per la particolare tecnicità e complessità delle questioni 
giuridiche sottese, per ragioni di potenziale o reale incompatibilità o di conflitto di interessi o qualora 
possano verificarsi casi in cui risulta opportuno e conveniente affidare il patrocinio a legali esterni; 

CHE in base alla vigente normativa contrattuale relativa la personale delle amministrazioni 
pubbliche, appartenente all’area della dirigenza Medica, Sanitaria, Veterinaria e delle Professioni 
sanitarie (ex art. 56 CCNL del 23/01/2024), dell’area della Dirigenza Tecnica e Amministrativa (ex 
art. 25 CCNL del 08/06/2000) e dell’area del comparto Sanità (ex art. 88 CCNL del 02/11/2022), 
quest’Azienda, nella tutela dei propri diritti ed interessi, ove si verifichi l’apertura di un procedimento 
di responsabilità civile e/o penale nei confronti di un proprio dirigente/dipendente per fatti o atti 
direttamente connessi all’espletamento del servizio ed all’adempimento dei compiti di ufficio, 
assume a proprio carico, ove ne ricorrano i presupposti, ogni onere di difesa fin dall’apertura del 
procedimento e per tutti i gradi di giudizio, facendo assistere il dirigente/dipendente da un legale 
all’uopo nominato; 

VISTO il Regolamento per il conferimento incarichi esterni di patrocinio legale delle Aziende SSR e 
dei relativi dipendenti, predisposto dalla SC Servizi Legali, che allegato al presente provvedimento 
ne costituisce parte integrante e sostanziale; 



RILEVATA la necessità di adottare un regolamento per la gestione degli incarichi esterni di 
patrocinio legale valevole per l’ARES Sardegna e per tutte le aziende ex perimetro ATS Sardegna; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito;  

PROPONE 

per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1) DI APPROVARE il Regolamento per il conferimento incarichi esterni di patrocinio legale delle 
Aziende SSR e dei relativi dipendenti, predisposto dalla SC Servizi Legali, che allegato al 
presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2) DI STABILIRE che non è previsto alcun onere a carico dell’Azienda derivante dal presente 
provvedimento; 

3) DI COMUNICARE il presente atto e i suoi allegati alla SC Bilancio per gli adempimenti di 
competenza; 

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali e Relazioni Istituzionali per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

 
IL DIRETTORE DELLA SC AFFARI LEGALI 

Avv. Paola Trudu 

 
 
 
 

  



IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott. Giuseppe Pintor, nominato con DGR n. 23/42 del 03/07/2024 Direttore Generale di ARES 
Sardegna, coadiuvato da dott. Ugo Porcu, Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 
266 del 18.10.2024, e dalla Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione 
n° 198 del 29/08/2023; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Evelina Gollo 
 
 

Dott. Ugo Porcu 
 
 

 FAVOREVOLE [  ]  FAVOREVOLE [  ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Giuseppe Pintor 

 
 
 
 
 
 
 
 

  

855999fadda
Font monospazio
x                                                                                                      x



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 
 
 
_____________________________ 

 
 

107329
Font monospazio
All: Regolamento
All: A
All: B
All: C

107329
Font monospazio
22   10  2025      06   11  2025


		2025-09-16T10:05:16+0200
	Claudia Boi


		2025-09-16T10:06:37+0200
	TRUDU PAOLA


		2025-10-06T13:33:02+0200
	UGO PORCU


		2025-10-06T13:59:45+0200
	EVELINA GOLLO


		2025-10-22T09:32:26+0200
	PINTOR GIUSEPPE


		2025-10-22T11:08:38+0200
	FRANCESCO MARCO SPANU




